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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Актуальность темы исследования

Проблема выявления, диагностики и терапии астенических и
астеноподобных состояний остается одной из самых сложных и дискуссионных
в современной психиатрии. Это объясняется как чрезвычайной
распространенностью этих расстройств, которая составляет от 10% до 45% в
психиатрической практике, так и тем, что астенические симптомы являются
наименее нозологически специфичными, «базовыми» по отношению ко многим
психическим нарушениям и входят в структуру самых разнообразных
психопатологических симптомокомплексов [Смулевич А.Б., Дубницкая Э.Б.,
2009; Аведисова А.С. с соавт., 2010; Тяглова И.А., 2010; Коцюбинский А.П. с
соавт., 2015; Тиганов А.С., 2016; Aslangul E. et al., 2005; Young P. et al., 2010].

Неспецифичность астенического синдрома затрудняет постановку
нозологического диагноза, так как данная симптоматика встречается не только
при психических заболеваниях, но и при самой разнообразной соматической
патологии [Тиганов А.С., 1999].

С учетом клинической вариабельности проявлений астении, попытки
систематизировать разнообразные астенические симптомы предпринимались
неоднократно. Несмотря на это, до настоящего времени, в современных
классификациях психических заболеваний, критерии, по которым можно
поставить диагноз астении, являются крайне размытыми и, как правило,
включают лишь два основных признака: истощаемость и слабость,
усиливающиеся при физических и интеллектуальных нагрузках. К
дополнительным признакам относят раздражительную слабость, гиперестезию,
головные и мышечные боли, головокружение, нарушения сна, вегетативные
расстройства [Котова О.В. с соавт., 2016].

Несмотря на то, что описанию шизоастении, т.е. астении, наблюдающейся
на различных этапах шизофренического процесса, посвящено множество
публикаций, до сих пор отсутствуют четкие дефиниции, классификация,
критерии синдромальной оценки астенических расстройств при шизофрении,
что часто приводит к диагностическим ошибкам. В частности, астения
рассматривается то в рамках позитивной [Бамдас Б.С.,1961; Горчакова Л.Н.,
1989; Соколовская Л.В.,1991; Лебедев М.А., 2014], то негативной
процессуальной симптоматики [Мелехов Д.Е., 1981; Воробьёв В.Ю., 1988;
Иванов М.В., Незнанов Н.Г., 2008; Huber G., 1969]. На современном этапе
развития психиатрии, имеет место точка зрения, что астения при шизофрении, в
значительной степени, коррелирует с прогредиентностью заболевания и, в
известной мере, служит своеобразным «маркером» негативной симптоматики, в
то же время не являясь ее аналогом [Смулевич А.Б. с соавт., 2019].

Следует отметить, что астения при шизофрении, как правило, носит
непрерывный характер, астенический симптомокомплекс различной степени
выраженности наблюдается как в продромальном периоде [Гиляровский В.А.,
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1954; Glatzel J., 1972], в дебюте болезненного процесса [Олейчик И.В., 1998;
Glatzel J., 1968], на манифестном этапе [Горчакова Л.В., 1988; Соколовская Л.В.,
1990; Смулевич А.Б., 2007], так и в ремиссии [Морозов В.М., Тарасов Ю.К.,
1951; Зеневич Г.В., 1964; Коцюбинский А.П., 2012] и в периоде стабилизации
(резидуальные состояния с так называемым «астеническим дефектом»)
[Мелехов Д.Е., 1963; Воробьев В.Ю., 1988; Иванов М.В., Незнанов Н.Г., 2008;
Смулевич А.Б. с соавт., 2017, 2018; Huber G., 1961]. На завершающих этапах
эндогенного процесса астения проявляется целым рядом симптомов:
расстройствами когнитивной сферы, изменениями общего чувства тела
[Смулевич А.Б. с соавт., 2009], стойким снижением способности к деятельности,
что связано с уменьшением объема психической и физической активности
[Иванов М.В., Незнанов Н.Г., 2008]. Кроме того, астения, в данном случае,
может принимать форму «соматопсихической хрупкости» [Внуков В.А., 1937] и
сочетаться с ипохондрическими идеями и/или с аффективными
(субдепрессивными) расстройствами [Ануфриев А.К., 1978; Смулевич А.Б. c
соавт., 2007; Морозов В.М., 2017; Цьона А.Р. с соавт., 2011].

По мнению ряда современных исследователей, значительные трудности
вызывает отграничение первичной негативной симптоматики с картиной
астении от феноменологически сходных с ней картин, обусловленных
аффективной (депрессивной) патологией или сохраняющейся продуктивной
психотической симптоматикой, побочными действиями антипсихотиков,
явлениями госпитализма [Иванов М.В., Незнанов Н.Г., 2008; Медведев В.Э.,
2011; Цыганков Б.Д. с соавт., 2009; Baynes D. et al., 2000; Millan M.J. et al., 2014].

С этими положениями тесно связана проблема психофармакотерапии
негативных, в том числе астенических, расстройств при шизофрении,
эффективность которой, на данном этапе развития психофармакологии,
оценивается как явно недостаточная [Данилов Д.С., 2014; Петрова Н.Н., 2017;
Kirkpatrick B. et al., 2000; Möller H.J., 2003; Poulet E. et al., 2010; Hedlund L. еt al.,
2010; Haddad P.M. et al., 2018; Kaneko K., 2018].

По современным представлениям, иммунная система активно вовлечена в
патологический процесс при эндогенных психических заболеваниях [Клюшник
Т.П. с соавт., 2016; Зозуля С.А. с соавт., 2017; Arolt V. et al., 2013; Horvath S et
al., 2014; Feigenson K.A. et al., 2014; Réus G.Z. et al., 2014; Hower O.D. et al., 2017;
Thibaut F., 2017]. Анализ роли биологических, в том числе иммунных,
механизмов в патогенезе психических расстройств, развитии и характере
течения психических заболеваний и использование этих показателей как для
уточнения диагностики, так и для оценки эффективности проводимого лечения,
является одним из инновационных подходов на современном этапе развития
психиатрии [Ветлугина Т.П. с соавт., 2000; Клюшник Т.П. c cоавт., 2010;
Андросова Л.В. с соавт., 2014; Петрова Н.Н., 2017; Зозуля С.А., 2017; Bergink V.
еt al., 2014; Lai C.Y. et al., 2016]. Кроме того, практически отсутствуют такие
клинико-биологические исследования больных шизофренией, которые
позволили бы объективизировать и расширить представление о тяжести,
структуре и патогенезе астенической симптоматики.
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Все вышеизложенное обуславливает целесообразность выявления
биомаркеров, которые могли бы быть использованы для дифференциальной
диагностики и оценки эффективности терапии астенических расстройств в
ремиссиях шизофрении. Тем не менее, подобных исследований до настоящего
времени не проводилось.

Таким образом, нерешенность вопросов систематики, клинико-
психопатологической и нозологической оценки астенических расстройств в
ремиссии приступообразно-прогредиентной шизофрении, а также отсутствие
патогенетически обоснованных алгоритмов терапии данных состояний
обусловливают актуальность настоящей работы.

Степень разработанности темы исследования

До настоящего времени остается нерешенным вопрос о роли астении в
психопатологическом пространстве шизофрении и расстройств
шизофренического спектра [Смулевич А.Б. с соавт., 2019]. Как показал анализ
отечественных и зарубежных исследований, астения при шизофрении носит
непрерывный характер и наблюдается на различных этапах болезни [Морозов
В.М., Тарасов Ю.К., 1951; Зеневич Г.В., 1964; Мелехов Д.Е., 1981;
Воскресенский В.А., 1984; Горчакова Л.Н., 1988; Соколовская Л.В., 1991;
Олейчик И.В., 1998; Иванов М.В., Незнанов Н.Г., 2008; Морозов В.М., 2008;
Пантелеева Г.П. с соавт., 2015; Харькова Г.С., 2016, 2018; Иванов С.В., 2019;
Esser A., 1928; Huber G.,1966, 1969; Glatzel J., 1972; Young P. et al., 2010].

Тем не менее остаются малоизученными психопатологические
особенности астении в ремиссии шизофренического процесса [Коцюбинский
А.П., 2004] и вовсе не исследованы вопросы патогенетического участия
биологических факторов в формировании данного астенического
симптомокомплекса.

В последние годы в литературе появились новые данные,
рассматривающие астению как синдром «иммунной дисфункции»,
проявляющейся в виде различных нарушений со стороны клеточного и
гуморального иммунитета: снижения цитолитической активности NK-клеток,
качественных и количественных изменениях субпопуляций Т- и B-лимфоцитов,
увеличения концентрации сывороточных иммуноглобулинов (IgМ) [Ветлугина

[…]

уточнить место астенических нарушений в структуре негативных расстройств.
В то же время, изменения в показателях воспалительных маркеров (ЛЭ, α1-ПИ),
выявленные в результате данного исследования, подтверждают предположение
о том, что астения является синдромом «иммунной дисфункции».
Зарегистрированные изменения в нейробиологических показателях
(недостаточная функциональная активность нейтрофилов) подтверждают
гетерогенность выделенных клинических разновидностей эндогенной астении и
могут служить одним из критериев прогноза эффективности комплексного
лечения астенических расстройств в ремиссии шизофрении с помощью
аугментации базисной терапии иммунотропным препаратом. Полученные
данные могут быть использованы в дальнейших клинических и клинико-
биологических исследованиях.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Результаты проведенного исследования позволяют сделать следующие

выводы:
1. Астенические расстройства, наблюдаемые в ремиссии приступообразно-

прогредиентной шизофрении, имеют ряд общих клинических особенностей и, в
то же время, характеризуются психопатологической неоднородностью.

2. Клинико-психопатологическое исследование позволило выделить два типа
эндогенной астении в ремиссии шизофрении: аффективно-астенический и
негативно-астенический.

2.1. Аффективно-астенический тип характеризовался сочетанием
аффективной симптоматики и умеренно выраженных негативных
процессуальных расстройств, при этом астенический симптомокомплекс
развивался преимущественно в рамках депрессии легкой степени выраженности
(субдепрессии), при этом наблюдалось преобладание физической истощаемости
над психической (умственной).

2.2. Негативно-астенический тип отличался преобладанием психической
(умственной) истощаемости над физической; наблюдавшийся у пациентов
астенический симптомокомплекс входил непосредственно в структуру
негативной симптоматики.

2.3. Выявлены два варианта негативно-астенического типа: «классический»,
при котором негативная процессуальная симптоматика не сочеталась с
расстройствами иных регистров, и «ипохондрический», где негативные
расстройства сочетались с сверхценной (небредовой) ипохондрии, а также
наблюдалось несоответствие астенических жалоб поведению больных.

3. По результатам исследования показана вовлеченность воспалительных
реакций в патогенез астенических расстройств в ремиссии шизофрении со
снижением протеазно-ингибиторного соотношения по сравнению с контролем.
Выделенные клинические типы эндогенной астении отличались различными
вариантами иммунной дисфункции.

3.1. Аффективно-астенический тип эндогенной астении характеризовался
активацией иммунной системы, затрагивавшей как эффекторное, так и
медиаторное звенья воспалительной реакции (умеренная активация как α1-
протеиназного ингибитора (α1-ПИ), так и протеолитического фермента
лейкоцитарной эластазы (ЛЭ) по сравнению с контролем).

3.2. Негативно-астенический тип эндогенной астении характеризовался
активацией медиаторного звена воспалительного ответа при недостаточной или
сниженной активности эффекторного звена (выраженное повышение
активности α1-ПИ и «недостаточная» активность ЛЭ по сравнению с контролем
и показателями аффективно-астенической группы).

3.3. Выявленные иммунологические характеристики эндогенной астении
обуславливают целесообразность назначения иммунотропного препарата в
комплексном лечении данных состояний.

4. Предиктором наибольшей эффективности комплексного лечения
астенических расстройств в ремиссии шизофрении с применением гамма-D-
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глутамил-триптофана является недостаточная функциональная активность
нейтрофилов, определяемая по активности ЛЭ.

4.1. Аугментация базовой антипсихотической терапии иммунотропным
препаратом гамма-D-глутамил триптофаном способствовала значительной
редукции астенической симптоматики, как в аффективно-астенической, так и в
негативно-астенической группе, при этом наиболее выраженная регрессия
астенических расстройств наблюдалась у пациентов негативно-астенического
типа.

5. Выявленные иммунологические характеристики при различных типах
астении в ремиссии приступообразно-прогредиентной шизофрении
обуславливают целесообразность назначения иммуноторопного препарата в
комплексном лечении данных состояний.

5.1. Патогенетически обоснованный подход, с использованием
иммунотропного препарата в комплексной терапии астенических расстройств в
ремиссии эндогенного процесса, имеет практическую значимость и может
способствовать повышению эффективности лечения данного контингента
больных.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ И ПЕРСПЕКТИВЫ
ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

1. В процессе диагностики астенического симптомокомплекса у больных в

ремиссии приступообразно-прогредиентной шизофрении необходима оценка
соотношения аффективной и негативной составляющей синдрома для
определения типологической характеристики астенических расстройств и
выбора эффективной терапевтической стратегии.

2. Клинико-психопатологическую диагностику астении при шизофрении в
стадии ремиссии значимо дополняет иммунологический метод исследования,
который позволяет увеличить достоверность клинических данных.

3. Введение в комплексную терапию гамма-D-глутамил-триптофана
способствует редукции астенической симптоматики преимущественно в
негативно-астенической группе больных. Предиктором наибольшей
эффективности иммунотропного препарата, в плане редукции клинических
проявлений астенического симптомокомплекса, является «недостаточная» по
сравнению с контрольными показателями активность лейкоцитарной эластазы,
сочетающаяся с повышением активности острофазного белка альфа1-ПИ.

4. Комплексное лечение больных с астеническими расстройствами в
ремиссии приступообразно-прогредиентной шизофрении должно включать
психофармакотерапию, аугментированную иммунотропным препаратом.

5. Разработанный нами глоссарий для исследования астенической
симптоматики в ремиссии шизофрении, использованный в настоящей работе,
может оказать существенную помощь врачам-психиатрам, работающим с
данным контингентом больных как в диагностике разновидностей эндогенной
астении, так и в выборе адекватной терапевтической тактики.
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