## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Якимец Анны Владимировны на тему:
«Астенические расстройства в ремиссии приступообразно-
прогредиентной шизофрении (клинико-психопатологические,
патогенетические, терапевтические аспекты)»,
представленной к защите на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности 14.01.06. – Психиатрия
(медицинские науки)**

Астенические расстройства представляют собой актуальную проблему, которая связана не только с высокой распространенностью данных состояний, но и с тем фактом, что до настоящего времени остается множество спорных вопросов, касающихся этиологии, патогенеза, диагностики и терапии этих расстройств. Важным направлением современной психиатрии является поиск биологических маркеров, которые могли бы отразить особенности клинического состояния пациентов и позволили бы объективно оценить вероятность той или иной динамики развития заболевания. Тем не менее, следует отметить, что научных исследований, специально посвященных изучению иммунологических особенностей астенических расстройств при шизофрении, до настоящего времени не проводилось.

Таким образом, диссертационная работа А.В. Якимец, в которой проведен подробный анализ как клинико-психопатологических, так и иммунологических особенностей астенического симптомокомплекса в ремиссии приступообразно-прогредиентной шизофрении представляется актуальной и своевременной.

Целью настоящего исследования являлась клинико-психопатологическая дифференциация и выявление иммунологических особенностей астенических расстройств у больных шизофренией в стадии ремиссии, а также оптимизация терапии этих состояний на основании полученных данных. Задачи исследования адекватны поставленной цели, ей же соответствуют приведенные в автореферате выводы.

В автореферате диссертации А.В. Якимец представлены данные тщательного анализа исследованной когорты больных, полученные путем

использования клинико-психопатологического, психометрического и иммунологического методов. В результате проведенного исследования была выявлена неоднородность клинических проявлений астении, наблюдавшейся в ремиссиях эндогенного процесса, разработана оригинальная ее типология с выделением двух типов («аффективно-астенический» и «негативно-астенический»), доказано патогенетическое участие биологических факторов в формировании астенического симптомокомплекса у данной группы пациентов. Полученные результаты позволяют по-новому ответить на вопросы о взаимосвязи астенической и аффективной симптоматики в ремиссии при шизофрении, а также уточнить место астенических нарушений в структуре негативных процессуальных расстройств. Выявлены типологические разновидности эндогенной астении при клиническом анализе, по данным психометрической оценки, а также это подтверждено исследованием иммунного статуса пациентов с приступообразно-прогредиентной шизофренией. Автором впервые установлено, что введение в комплексную терапию иммуномодулятора гамма-D-глутамил-триптофана способствует редукции астенической симптоматики в ремиссиях шизофрении, преимущественно в негативно-астенической группе больных, а применение разработанной в процессе исследования иммуностропной терапии, показало ее достаточную эффективность.

Автореферат полностью отражает содержание диссертационной работы. Выводы аргументированы и логично вытекают из поставленных задач и полученных результатов исследования. Обоснованность и достоверность полученных результатов не вызывает сомнения. Выполненная работа базируется на адекватных методах исследования и соответствует решению поставленной задачи. Материалы диссертационной работы достаточно полно изложены в 13 научных публикациях, 5 из которых - в научных журналах, рецензируемых ВАК Минобрнауки РФ.

Положения, выносимые на защиту, в полной мере соответствуют полученным результатам, отражают научную актуальность проведенного исследования, отличаются высокой степенью научной новизны и практической значимостью, убедительно аргументированы клиническим и статистическим анализом данных.

Можно с уверенностью заключить, что автор диссертационного исследования с успехом справился с поставленной в работе целью. Существенных замечаний, которые могли бы повлиять на общую положительную оценку рецензируемого исследования, не имеется.

На основании ознакомления с авторефератом диссертационная работа полностью соответствует требованиям п.9 Положения «О порядке присуждения ученых степеней» утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановления Правительства РФ от 01.10.2018г. № 1168 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней»), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Якимец Анна Владимировна заслуживает искомой ученой степени по специальности 14.01.06 - Психиатрия.

Заведующий кафедрой психиатрии
ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава России,
доктор медицинских наук (14.01.06 - «психиатрия»),
профессор

Заика Владимир Григорьевич
« 14 » сентября 2020 г.

Подпись д.м.н., профессора Заики В.Г. *Заверяю*
Ученый секретарь ученого совета
ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава России,
доктор медицинских наук, доцент

Сафронова Наталия Германовна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ростовский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО РостГМУ Минздрава России) Адрес: 344022, Российская Федерация, Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, переулок Нахичеванский 29, Тел.: 8(863) 250 42 00, e-mail: okt@rostgmu.ru, официальный сайт: <http://www.rostgmu.ru>